ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЧЁВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.11.2015 № 314

О создании организационно - управленческих

условий введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего

 образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта

обучающихсяс умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»,  от  19 декабря 2014 года № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), приказом министерства образования Оренбургской области от 30.04.2015 года №01-21/956 «О создании организационно - управленческих условий введения федерального государственного образовательного стандарта начального общегообразования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными  нарушениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить

1.1.План мероприятий по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях района (Приложение 1);

1.2.состав рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях района (Приложение 2);

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1.обеспечитьв общеобразовательных организациях изучение нормативных документов по внедрению ФГОС для обучающихся с ОВЗ, ФГОС для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

2.2. провести в общеобразовательной организации анализ готовности  к внедрению ФГОС для обучающихся с ОВЗ, ФГОС для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

2.3.создать рабочие группы по внедрению ФГОС ОВЗ,  разработке адаптированных  основных общеобразовательных программ для категории обучающихся с ЗПР, РАС, умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

3. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

	И.о.начальникаМ.В.Альмяшева

Приложение № 1

к приказу отдела образования

23.11.2015  №  314
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Создание нормативного правового, методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ (приведение локальных актов ОО в соответствие с ФГОС ОВЗ)
	 Ноябрь 2015– май 2016 г.
	 МКУ «ИМЦ», образовательные организации (далее – ОО)

	1.2.
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ в  общеобразовательных организациях  района
	Август 2015 г.
	Отдел  образования, МКУ «ИМЦ»

	1.3.
	Проведение обследования по оценке готовности ОО  к введению ФГОС ОВЗ (включая кадровые, материально-технические, организационно-правовые, организационно-методические
	Ноябрь 2015 г.
	ОО

	1.4.
	Контроль за введением ФГОС ОВЗ в ОО района
	Постоянно
	ОО, МКУ «ИМЦ»

	1.5.
	 Издание приказа «О создании организационно-управленческих условий введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ОВЗ и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
	Ноябрь  2015г.
	Отдел образования

	1.6.
	Проведение разъяснительной работы, организация мероприятий по ознакомлению и использованию в практической деятельности  методических рекомендаций Министерства образования и науки РФ  по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной общеобразовательной программы ОО
	Постоянно
	Отдел образования

	1.7.
	Организация обсуждения вариативных примерных образовательных  программ
	Постоянно
	МКУ «ИМЦ»

	2. Создание организационного обеспечения  реализации ФГОС ОВЗ

	2.1.
	Создание  рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ  в Грачевском районе
	Октябрь  2015г.
	Отдел образования

	2.2.
	Создание рабочих групп по введению ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях
	Октябрь
 2015г.
	ОО

	2.3.
	Организация функционирования муниципальной  системы мониторинга введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Ноябрь 2015г.,

далее постоянно
	Отдел образования

	2.4.
	Координация деятельности школ района по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	постоянно
	Отдел образования

	2.5.
	Инструктивный семинар для руководителей общеобразовательных организаций по вопросам внедрения ФГОС, приведению нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность ОО, в соответствие с ФГОС ОВЗ
	Октябрь – ноябрь, 2015г.
	Отдел образования

	2.6.
	 Организация мониторинга внедрения  ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях района
	 Ноябрь 2015г.
	Отдел образования

	2.7.
	Проведение районных методических объединений учителей начальных классов по вопросам внедрения ФГОС ОВЗ
	Один раз в квартал, начиная с октября 2015г.
	МКУ «ИМЦ»

	3. Создание кадрового обеспечения реализации ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации всех руководителей и педагогических работников ОО по вопросам внедрения ФГОС ОВЗ
	Постоянно
	МКУ «ИМЦ»

	3.2.
	Обеспечение учебной и методической литературой   общеобразовательных организаций по введению ФГОС ОВЗ
	В течение 2016 года
	ОО

	3.3.
	Приведение в соответствие должностных инструкций работников общеобразовательных организаций
	Апрель, 2016г.
	ОО

	4. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ОВЗ

	4.1.
	Разработка методических  рекомендаций по введению системы  оплаты  труда  в ОО, отражающей результаты деятельности педагогов в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Март, 2016г.
	Отдел образования

	5. Создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Организация участия руководящих и педагогических работников образовательных организаций во всероссийских и  региональных мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Постоянно
	Отдел образования

	5.2.
	Организация просветительской работы среди родителей и заинтересованной общественности по вопросам внедрения ФГОС ОВЗ
	Весь период
	педагоги и руководители ОО

Приложение 2

	№п/п
	                  ФИО
	            Должность

	1
	Альмяшева Марина Викторовна
	Председатель рабочей группы, и.о.начальника отдела образования

	2
	Князева Елена Ивановна
	главный специалист ОО

	3
	Коновалова Юлия Васильевна
	директор МКУ «ИМЦ»

	4
	Минина Наталья Викторовна
	директор МБОУ «Грачевская СОШ»

	5
	Конева Оксана Анатольевна
	заместитель директора МБОУ «Грачевская СОШ»

	6
	Едоменкова Анастасия Александровна
	психолог МБОУ «Грачевская СОШ